
ходвой формой являетСJI мемориальный ордер 15 в р зрезе ков-
тuнгента учащихся. 

Немаловажен и факт результатов даввой автоматизации: воз­
можность груnпировать учетную информацию (льготы, источвик 
фивавсировавия ковтив.rевта, статьи, подстатьи, элементы пред­

метвой классификации расходов); облегчает работу бухгалтера по 
ведению расчетов с учащимиСJI; сокращает время на получение вы­

борочных, сводных данных; позволяет видеть расчеты с каждым 

учащимся в режиме реального времени, получение дополнитель­

ных внебюджетных с~дств. 

1 &УхrЛЛТЕРИИ 1 

Д.А. Ры6ак041 

БГСХА (Горки) 

ОТРАЖЕНИЕ ПРОЦЕПОВ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ 

КРАТКОСРОЧНЫМ КРЕДИТОМ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ 

ТОВАРНО-МА ТЕРИАЛЪВЫХ ЦЕННОСТЕЙ 
В БУХГАЛТЕРСКОМ УЧЕТЕ 

В настоящее время большинство сельскохозяйственных пред­
приsтий исnытывает потребность в дополнительных денежных 

средствах, так как они не 11 состоявин выполнить намеченные пла­

ны производства продукции. 

Одним из источиюсов покрытия ведостатка собственных де­
нежных средств являетсs бав:ковский кредит, который помогает 
устранить финансовые затруднения, обеспечить бесперебойвый 
процесс производства и реализации uроду1<ции. 
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Одним из привципов кредитоваJПUI является привцап платнос­
ти . Последаий подразумевает тот факт, что банк помимо возврата 

основвой суммы надеется получить векоторый процент ва ссужен­

вый капитал, т.е. иекоторый доход, .цостаточвый для выплаты про­
центов по вкладам и некоторую сум.му собственной прибыли. 

Размер и порядок уnлаты процентов за подьэовавие кредитами 
оnределяJОТС.я по согласованию между кредитором и заемщиком, 

отражаются в кредитном договоре. 

После прив.ятия обязательств по возврату кредита и уплате 
nроцентов за nользование заемными средс1'вами возникает вопрос: 
как nроизводить начисление процентов за пользование краткосро­

чвыми кредитными ресурсами? 

С одной стороны, в Инструкции по nримевению Типового плава 
счетов бухгалтерского учета отмечается, что процевты, начислен­

вые по кредитам, получеввым на nриобретение товарво-матери­

альных ценностей, до привяти.я данных ценностей к бухгалтерско­
му учету отраЖIUОТСЯ по дебету счетов 10 "МатериаJiы", 15 "Заго­
товление и nриобретевне материальных ценностей", 16 "Отклоне­
ние в стоимости материальных ценностей", 41 "Товары" и кредиту 
счета 66/ 1 "Расчеты по краткосрочным кредитам банка". А nро­
центы, начисленные по кредитам, nолученным на nриобретение то­

варно-материаJIЬных ценностей, после nрин.яти.я данн-ых ценнос­
тей к бухгалтерскому учету отражаются по дебету счета 91 / 2 ''Опе­
рационные расходы" и кредиту счета 66/ 1 ''Расчеты no краткосроч· 
кым кредитам бав.к.а". 

Обращаясь к Основным положениям по составу затрат, включа­
емых в себестоимость продукции (работ, услуг), мы замечаем, что 

"nроценты по полученным ссудам, кредитам и займам (за исключе­
н-ием nроцентов по просрочевным ссудам, кредитам и займам, а 

также за.йNам, связан11ЬIN с приобретением основных средств и не­
материальных ахтивов и Иliblx внеоборотных (долгосрочных) ахти­

вов)", включаются в затраты на производство nродукции. Иными 
словами, составляется корреспонденция счетов: дебет счетов 20 
"Основное производство", 26 "Общехозяйствеввые расходы" и кре­
дит счета 66/ 1 ''Расчеты по краткосрочным кредитам бiLИ.Ка". 

Определить су:мму nричитающихся процентов для включения в 
себестои:мость того или иного вида nродукции довольно трудоемко. 
При отиесев..ии суммы иачислев:и.ых nроцентов на общехозяйствеи­
вые расходы возви.кает nроти.вореч:ие при их распределеllИВ: нель­

зя включить сумму процентов, например, за пользовавне креди­

том, nолучев:и.ым на приобретение ГСМ для проведев:ая весевне-по­

левых работ, в себестоимость продукции животноводства или nро­
мьrmлевных nроизводств. Это иезиачитедьво, но искажает фахти-

ческую себестоимость nродУкции (работ, услуг). · 
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Таким образом, возникает противоречие между двумя освовкы­
ми ворматиsаыки актами, регламентирующими порядок ведення 

бухгалтерского учета и отражения операций на счетах. 
На ваш взгляд, наиболее целесообразиым является включекие 

начислеав:ых процентов по получеввым кредитам в состав опера­

циокных расходов, т.е. нужно придерживаться Инструкции по 

примевевию Типового плава счетов. 

Н.А. С•еенко 
ГГУ им . Ф . Скорины ( Гомель) 

МЕТОДЫ НА ЧИСЛЕПИЯ АМОРТИЗАЦИИ 

С 1 января 2003 r. в соответствии с Положением о порядке на­
числеаия амортизации основных средств и нематериальиых акти­

вов все организации республики перешли на новые условия вачис­

лекия амортизации основных средств. 

Прежде краеугольным камнем амортизациоивой политики бы­
ли жестко определенные государством нормы амортизации. Кроме 

того, к основным средствам большинства классификационных 

групп применялея всего лишь один способ начисления амортиза­
ции- линейный. 

Новая политика в этой области предоставляет предпри.яти.ям 

более широкие права и nолномочия в вопросах расаоряжевия ос­

новными средствами: право самостоятельно определять норму амор­

тизации, выбирать способ ее начисления (линейный, .в.еливейв::ый, 
производительный). Одsако проведеиные исследования показыва­
ют, что отечествеиные предприятия не в полвой мере исnользуют 

предостЗВJJяемые им возможности. Большинство предприятий про­
должают примеввть линейвый метод начисления амортизации для 

всех объектов основных средств. 
Достоинством линейного способа является простота расчетов 

ежегодных (ежемесячных) амортизационных отчислений. Недос­
татком же является то, что при начислении амортизации не учиты­

ваются ни объем производимой продукции, ни режим эксплуата­

ции объекта, ни напряженность ароизводственвой программы. 
В то же время предприятиям необходимо учитывать, что сте­

nекь износа основных средств предnриятий высока, и необходимо 
стремиться к интенсивному их использованию. Вот почему списа­

в.ие стоимости объектов основных средств целесообразнее произво­
дить либо проnорциональво объему продукции ( производительным 
сnособом), либо нелинейиыми способами. Преимуществом про­

изводительного метода является возможность включить амортиза-
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